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  چکیده
داد. همگام با  فقه شیعه، قبل از مشروطه و عصر قاجار، چندان به مسائل اجتماعی و سیاسی علاقه نشان نمی

تحولات عصر مشروطه خواهی و جدال قدیم و جدید در ایران، فقه سیاسی و نظریه پردازيِ شیعه در باب 
 قالب دو مکتب و سنت فکري و فقهی گ شیعه، دردولت نیز متحول شد. در این عصر فقها و علماي بزر

ها و مواضع سیاسی و فقهی خود در ارتباط با قدرت سیاسی و دولت پرداختند.  ایران و نجف، به طرح دیدگاه
ها و آراء فقهاي بزرگ شیعه در عصر  مهم سلطنت مشروطه و سلطنت مشروعه، از میان دیدگاه هینظردو 

از  يریالهام گمشروطه با محوریت فقهایی چون محمدحسین نائینی و با قاجار متولد شد. نظریه سلطنت 
علمایی که در  يدار هیطلامشروطیت تولید شد. در مقابل نظریه سلطنت مشروعه با  نینو آئمفاهیم مدرن و 

شکل گیري و  در این مقاله از چرایی و چگونگی شد. يبند صورتاله نوري قرار داشت  آن شیخ فضل رأس
توان خوانشی معنا دار از فضاي معناییِ این دو  پرسش خواهد شد و این که چگونه می ها ن نظریهتولید ای

از منابع استنباط واحد به نتایج و  مند بهرهنظریه ارائه داد. چرا و به چه دلیل فقه شیعه در یک عصر و 
الگوي روش شناختی ؟ جهت نیل به این مقصود با استفاده از چارچوب و رسند یمضد هم  دوگانهنظرات 

این دو  رمز گشایی از معناي نهفته در پس در صدد فهم و -از اصحاب مکتب کمبریج -کوئنتین اسکینر
» معنا«ي هر متفکر، که از آنها به ها نظریه خواهیم بود. بر اساس هرمنوتیک اسکینر، نظریات، آراء و اندیشه

گیرد. فلذا براي فهم هر نظریه اي، بازسازيِ  شکل می» ها بسترها و زمینه«ریتأث تحت، میکن یمتعبیر 
و بسترهاي شکل دهنده به آن نظریه ضروري است. در این مقاله، چارچوب روشیِ اسکینر در فهم  ها زمینه

به  آن به آزمون گذاشته خواهد شد. برجستهنظریه سلطنت مشروطه و سلطنت مشروعه و نزد نمایندگان 
  شود. این دو نظریه، احصاء و تبیین می ی، فکري و عملی، محیطیزبان دوگانهي ها این منظور زمینه

   ها کلید واژه
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  مقدمه
هاي تجدد و مدرنیته، با تحولات ذهنی و عینیِ عصر  ورود فکري و نظري ایران به دروازه
ر بازرگانان، تجار و روشنفکران ایرانی، در خارج از مشروطیت همراه بود. مراودات و حضو

مرزهاي ایران و در مناطق مختلفی چون سرحدات امپراتوري عثمانی، روسیه، قفقاز و به طور 
ها و اصول مدرنیته و دنیاي جدید را رقم زد. در عرصه  خاص اروپا، آشنایی ایرانیان با ارزش

حثی نظیر سلطنت مشروطه، تفکیک قوا، تحدید سیاسی و در رابطه با مدل و شکل حکومت، مبا
برانگیزي بود که  اختیارات پادشاه، قانون و قانون اساسی و... از جمله موضوعات جدید و چالش

خواهی و نهضت مشروطیت، رنسانس و انقلابی  به گفتمان سیاسی ایرانیان وارد شد. مشروطه
و فقهی و ... را در نوردید. بازتاب و هاي مختلف سیاسی، اجتماعی، ادبی، دینی  بود که عرصه

هاي گوناگون مشهود و قابل ردیابی است. فقه سیاسی شیعه و موضع  تأثیر این نهضت در عرصه
که یکی از نیروهاي اجتماعی و نظري فعال در مشروطه به شمار  -فقها و مجتهدان شیعه

  در مشروطه، یکی از موضوعات مهم و قابل تأمل است. -رفتند می
 هینظرخواهی، فقه شیعه جدال قدیم و جدید را تجربه کرد. دو دیدگاه و  هضت مشروطهدر ن

دولت در فقه سیاسی شیعه در این حرکت به مقابله و رویارویی با هم پرداختند. یکی از این 
ها به سنت قدمایی مرتبط بوده و دیگري محصول تحولات جدید و مدرن بود؛ محصولی  دیدگاه

قبلی نداشت. نظریه سلطنت مشروعه،  سابقیعه و در سنت قدمایی، که در فقه سیاسی ش
دیدگاهی کهن بود که تبار آن به عصر صفوي و مناسبات میان سلطان صفوي و فقیه شیعه 

االله  گشت. این نظریه در عصر مشروطه، به توسط تنی چند از فقهاي شیعه نظیر شیخ فضل بازمی
بوالحسن نجفی مرندي تقریر و دفاع شد. در مقابلِ اکبر تبریزي و ا نوري، محمدحسین بن علی

خواهی و به  این دیدگاه، نظریه سلطنت مشروطه با تأسی و تحت تأثیر گفتمان مدرن مشروطه
توسط فقهایی نظیر آخوند خراسانی، محمدحسین نائینی، اسماعیل محلاتی، عبدالرسول 

م این گزاره خواهیم بود که بندي شد. در این مقاله درصدد تبیین و فه کاشانی و.. صورت
ها و بسترهاي ذهنی و عینی و یا نظري  نظریات سلطنت مشروعه و مشروطه، تحت تأثیر زمینه

و عملی شکل گرفتند. براي فهم این گزاره و تبیین و تفسیر ارتباط میان زمینه و نظریه، از الگو 
ار حاضر ضمن توجه به شود. در ادامه گفت و چارچوب روشی هرمنوتیک اسکینر بهره برده می

هاي روشی جهت تحلیل موضوع بحث، به عناصر و مختصات رویکرد کوئنتین اسکینر  چارچوب
  نماییم. ها را در دو نظریه سلطنت مشروطه و مشروعه بحث می امعان نظر شده و کاربست آن
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  الگوي روش شناختی؛ هرمنوتیک کوئنتین اسکینرگفتار اول: 
ها روبرو هستیم.  لوم اجتماعی، با کثرت متدها و روشدر مطالعات روشی در حوزه ع

توان به عنوان  را می 3و انتقادي یا بازتابی 2، معناکاو (تفسیري)1کاو کم سه رویکرد علت دست
هاي تفسیري چنانکه ویلهم دیلتاي نیز  ترین رویکردها مورد توجه قرار داد. در روش  شاخص

نبوده و  زیجاد از متدهاي مطرح در علوم طبیعی برداري و تقلی تأکید داشت، هر گونه گرته
  بایست به استقلال علوم انسانی از تفاسیر علوم طبیعی و تجربی، قائل شد می

)Harrington, 2001:80( هاي سیاسی در  درصدد فهم نظریه که نیا. بر این مبنا و با توجه به
ها به دست آورد.  این نظریهتوان فهمی از  هستیم، با گزینش رویکرد تفسیري، می عصر مشروطه

است. استدلال عام بر این  4ها در زمینه و بستر ها و ایده الگوي کلی و روشی مدنظر، فهم نظریه
به اي و هر اندیشه و مکتبی در حوزه علوم اجتماعی و  گزاره استوار است که هر نظریه و ایده

ا و بسترها شکل، تغییر و ه خاص در علوم سیاسی، در چارچوب و در درون یک سري زمینه طور
پردازان سیاسی، هر دو فعالانه و درگیرانه در تعامل و  نظریه شهیاندها و  یابد. نظریه تحول می

مورد اشاره  5گرایی گیرند. زمینه اي سیال، پویا و متقابل شکل می تعاطی با همدیگر و در رابطه
شناسی شناخت یا  د. جامعهشو هاي مختلفی از مطالعات روشی می در گزاره فوق، شامل طیف

هاي اجتماعی و محیطی موجود در  ه زمینهبگرایی است که عمدتاً  یکی از انواع زمینه 6معرفت
نماید. نظریه روش بحران توماس  گیرد، توجه می اي که نظریه سیاسی در آن شکل می جامعه

افلاطون،  هاي کلاسیک بزرگانی چون منطق درونی و محتواي نظریه يبازسازاسپریگنز با 
هاي اجتماعی و سیاسی موجود در جامعه، تصویري  بحران بر اساسبز، روسو و لاك، ها توماس

پردازان  جا که نظریه از آن«کند  کند. اسپریگنز در اثر خود اذعان می گرایی ارائه می عالی از زمینه
به و کاملاً تواند مشا ها نمی سیاسی آن هینظر، مختلفندها و شرایط اجتماعی  محصول فرهنگ

  ).194: 1377(اسپریگنز، » قرینه باشد
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هایی نظیر مایکل والزر، چارلز تیلـور و السـدیر    هاي اخیر با نام شخصیت گرایی در سال زمینه
 )Walzer, 1987( و )Walzer, 1983( مک اینتایر گرده خورده است. ولزر در آثار گوناگون خـود 

دهنده به معنـا دانسـته و فهـم هـر      را شکل  معهضمن توجه به جامعه، فهم مشترك اعضاء هر جا
داند. ولرز با نگـاهی   مفاهیم شکل گرفته در همان جامعه می الاذهانی معه را منوط به فهم بینجا

ارائـه تفسـیر و تبیـین    «گرا به اخلاق، وظیفـه اصـلی فیلسـوفان اخـلاق را      گرایانه و جامعه زمینه
، به نظر ولـزر موضـوع اساسـی    بیترت نیبدداند].  بهتري از قواعد اخلاقی موجود در جامعه [می

اخلاق این نیست که انجام چه کارهایی درست است، بلکه  مسأله اصلی این است که انجام چـه  
گرایی اسـپریگنز و ولـزر    ). زمینه30: 1383(حسینی بهشتی، » درست است» ما«کارهایی براي 

دارند، این در حـالی اسـت کـه در     ظراشتراك نهاي اجتماعی و محیطی  از جهت توجه به زمینه
هاي زبـانی و ایـدئولوژیک نیـز     هاي محیطی و اجتماعی به زمینه دیدگاه اسکینر، علاوه بر زمینه

  گیرد ارائه شده است. عنایت شده و نگاهی جامع از بسترها و بافتی که نظریه در آن شکل می
سیاسـی متفکـران در قالـب     ها و اندیشـه  کوئنتین اسکینر یکی از مدافعان جدي فهم نظریه

باشـد. بـه بیـان     هاي وي منتسب به جریـان کمبـریج مـی    روش هرمنوتیک قصدگراست. دیدگاه
در مطالعـات اندیشـه   » هـا در مـتن   ایـده «یافـت   متفکران دانشگاه کمبریج در طرح ره«تر  واضح

و نیـز   اسکینر در روش و شیوه فهم متون تاریخی ).Skinner, 2001: 2( »سیاسی پیشگام شدند
بز و لاك، ضـمن اشـاره و توجـه بـه     هـا  شناخت اندیشه سیاسی متفکران مدرن نظیر ماکیـاولی، 

یکـی   به عنـوان ها و متفکران سیاسی  ها و نظریات سیاسی موجود، به مواجهه این ایده ایدئولوژي
-Skinner, 1985: 201( نمایـد  پردازان سیاسی تأکید مـی  از کلیدهاي فهم اندیشه سیاسی نظریه

تـوان بـا    شناختی (نه فلسفی) به هرمنوتیک داشته و معتقد است می اسکینر، نگاهی روش ).205
اندیشه، پی بـرد. بنـابراین    ؤلف، به معناي نهفته در متن و پسبازسازي و توجه به قصد و نیت م

ــدیپاســکینر  ــده ون ــا روش    دهن ــانی و معرفتــی) ب ــر عوامــل زب ــد ب ــا تأکی روش هرمنوتیــک (ب
رفت است. وي، فهم معناي موجود نزد مؤلـف را بـا احالـه و توجـه بـه شـرایط       شناسی مع جامعه

  داند. اجتماعی و گفتارها و قواعد اجتماعی و محیطیِ مؤلف مرتبط می
و دیدگاهی خاص، اهمیت دارد. به نظر وي   براي اسکینر قصد و نیت مؤلف از بیان ایده

کند، باید توجه داشته باشیم که  می زمانی که ماکیاول توصیه و بیان خاصی نسبت به شهریار
اي داشته و مهم فهم همین قصد و نیت اندیشمند است. به  ماکیاول با بیان خود، قصد و انگیزه

پرداز سیاسی با بیان ایده و نظري، قصد تأثیر و بیان مطلبی را  بیان دیگر ماکیاول و یا هر نظریه
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اسکینر براي فهم هر نظریه سیاسی و  در روش هرمنوتیک). Skinner, 1988: 19( داشته است
ها حیاتی است.  مهم و قرار دادن متفکر در درون آن نهیزمیا اندیشه هر متفکر، توجه به دو 

توان  ها می ها و با توجه به آن اي است که در درون آن دو زمینه 2و ایدئولوژیک 1هاي عملی زمینه
هاي عملی؛ زمینه و زمانه، شرایط  مینهاي را به دست آورد. مقصود از ز معناي متن و اندیشه

هاي ایدئولوژیک نیز دربرگیرنده  پرداز است. زمینه نظریه جامعه هاي موجود در اجتماعی و بحران
  هاي نوشته شده یا استفاده شده در دوره مشابه و موجود است. اي از متن مجموعه

  
  هاي عملی زمینه )الف

تواند اندیشه سیاسی یک متفکر  که می -اي سیاسی به باور اسکینر جهت فهم نظریه و یا ایده
اي که متفکـر در درون آن  ه هاي عینی به ضرورت باید شرایط محیطی، اجتماعی و زمینه -باشد

هـا، در پاسـخ بـه ابتلائـات،      هـا و نظریـه   شکل یافته، مورد توجه قرار گیرد. به زعـم وي، اندیشـه  
هـاي   رد. از این جهت شناخت چنـین زمینـه  گی و مشکلات زمانه و عصر متفکر شکل می سؤالات

عینی و عملی در فهم و تفسیر آراء و نظریـات بسـیار مهـم و ضـروري اسـت. بـه عبـارت دیگـر         
پرده تبیین کنـد، بـدین    گرایانه خود را با دلالت بی هاي زمینه کند که تحلیل اسکینر تلاش می«

شود، وابسته به دلایلی اسـت کـه    هایی که در آثار فیلسوفان دیده می جهت وي معتقد است ایده
هاي ناشـی   و هرج و مرج ها یآشفتگدر شرایط گذشته و سابق وجود داشته است. به عنوان مثال 

بز را بـه نوشـتن   هـا   تواند یکی از دلایـل و عـواملی باشـد کـه     ، میانگلستانهاي داخلی  از جنگ
براي نوشتن آثار روسو، نظیـر  محور، ممکن است دلیلی   لویاتان واداشت یا فساد و قوانین اشراف

اسـکینر در مـورد ماکیـاولی و فهـم      ).King, 1983: 295( باشـد » امیل«یا » خاستگاه نابرابري«
فروپاشـی  « ها و بسترهاي عملـی و عینـیِ مختلفـی نظیـر     سیاسی وي، به زمینه هینظراندیشه و 

هرهاي ایتالیـاي  ش ـ -موجود در برابر با دولت يها یچنددستگ 1512جمهوري فلورانس در سال 
اي  ها، به شرایط اجتماعی و محیطـی  دهد. اسکینر علاوه بر این زمینه شمالی و ... توجه نشان می

هاي سیاسی خود به عنـوان دیپلمـات در دربـار فرانسـه و گفتگوهـاي       که ماکیاولی در مأموریت

                                            
1- Practical context 
2- Ideological context 
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سـی  هـاي سیا  گیـري دیـدگاه   نفوذ داشـته و تـأثیر آن در شـکل    جدي وي با برخی اشخاص ذي
  ).39: 1380دهد (اسکینر،  ماکیاول، توجه نشان می

  
  هاي ایدئولوژیک و زبانی  زمینه )ب

در دیدگاه اصحاب هرمنوتیک و به تبع آن اسکینر، مباحث زبانی و معنایی اهمیت فراوانی 
هاي فکري،  شناسی معرفت، توجه ایشان به سنت دارند. تفاوت عمده دیدگاه اسکینر با جامعه

ها  پردازان، نظریه هاي ایدئولوژیک است. در دیدگاه اسکینر نظریه تعبیر خودش زمینهزبانی و به 
دارند. به بیان دیگر، نویسنده  هاي خود را با قصد و نیت عالمانه و عامدانه اظهار می و ایده

ها انجام دهد. اسکینر پیرو  خواهد چیزي را در عمل نگارش یا بیان لغات، جملات و استدلال می
داند. بنابراین براي فهمیدن کامل  در عمل زبانی می 2»نیروي قصد شده«، این معنا را 1آستین

عنوان  اي مربوط به دوران گذشته، به یک متن یا بخشی از آن، یا نوشته 3»معناي تاریخی«
عملی زبانی که توسط نویسنده و مؤلف انجام شده است، فقط فهم معناي بیانی کافی نیست؛ 

توجهی که نویسنده در استدلال و بیان خود ما را به آن واداشته، بسیار مهم و  بلکه مرکز ثقل و
پردازان در تعامل و ارتباط با یکسري قواعد،  ها و اندیشه سیاسی نظریه اساسی است. نظریه

گیرد. مجموعه این قواعد در قالب آثار،  زمانه شکل می 4هنجارها، عادات، گفتارها و عرف
دهند. به عنوان مثال از نظر  هاي هر عصر، سنتی زبانی و فکري را شکل می يها و ایدئولوژ نوشته

رایج در عصر  و مکاتبها  اسکینر، براي فهم دقیق دیدگاه ماکیاول، توجه و بازسازي ایدئولوژي
ماکیاول نظیر اسکولاستیزم، اومانیزم، لوتریزم و کالوینیزم ضرورت دارد. این مکاتب فکري و 

پردازان  تئوري نظریه«آثار و افکار آن دوره سایه گسترانده بود. به بیان دیگر  ایدئولوژیک بر کل
هستند و نسبت به آن مسائل واکنش  مسؤولسیاسی در قبال مباحث ایدئولوژیکی هر عصر، 

ها  هاي زبانی و ایدئولوژیکی که اسکینر به مدد آن . زمینه (Skinner, 1988:10)»دهند نشان می
هاي کلی و  داند، علاوه بر آثار، متون و نوشته هاي سیاسی را میسر می ریهگیري نظ فهم و شکل

شود. جهان ذهنی،  پرداز نیز می نویسنده و نظریه» جهان ذهنی یا روانی«جزئی هر دوره، شامل 

                                            
1- Austin 
2- Illocutionary force 
3- Historical meaning 
4- Convention 
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گیرد. اسکینر، بحث سرمایه در دیدگاه  جهان اعتقادات تجربی (تجربه شده) خالق اثر را در برمی
  ).Ibid, 77-78( دارد بیان می و نمونهلاك را به عنوان شاهد  و جهان ذهنی جان

  
  دهنده به نظریات سلطنت مشروطه و مشروعه هاي شکل زمینهگفتار دوم: 

فقهاي سیاسی عصر مشروطه، در مواجهه با دنیاي جدید و مفاهیم مدرن به تولید و بازتولید 
طنت مشـروعه در مخالفـت و   دو نظریه سلطنت مشروطه و سلطنت مشروعه همت گماشتند. سل

سلطان و فقیـه اسـتوار بـود. در ایـن نظریـه، امـور آدمیـان و         هیپاتقابل با مشروطه بر دو رکن و 
شود. در عصر پیامبر، شئون دینـی و دنیـوي در    مسلمین به دو بخش عرفی و شرعی تقسیم می

و حـدوث  بعـد از عـروض عـوارض    «کـه   یک محل که همان ید پیامبر باشد جمع بـود؛ حـال آن  
سوانح، مرکز این دو امر، یعنی تحمل احکام دینیه و اعمال شوکت و قدرت و دعـا امنیـت در دو   

الحقیقه این دو هر یک مکمل و متمم دیگري هستند ... اگر بخواهنـد بسـط    محل واقع شد و فی
عدالت شود، باید تقویت به این دو فرقه شـود. یعنـی: حملـه احکـام و اولـی الشـوکه مـن اهـل         

). حوزه شرعی در این نظریه بـر عهـده فقیـه بـوده و     163 -164: 1374نژاد،  (زرگري»  سلامالا
شود. در تقسـیم کـار میـان سـلطان و فقیـه، فقیـه مسـائل         ولایت فقهی از جانب وي اعمال می

پـردازد.   شرعی، فتوا و احکام دینی و نیز در امور مربوط به قضاوت و داوري به اعمال ولایـت مـی  
باشـد. در نظریـه سـلطنت مشـروعه،      و مجري شریعت در این نظریه، شخص فقیه میتنها مفسر 

داري،  باشد. در مقابل، سلطان و شاه، در حـوزه عرفـی، حکومـت    متکفل امور حسبیه نیز فقیه می
باشد. عـدم مداخلـه در    حفظ حدود و ثغور مسلمین داراي حاکمیت و ولایت سیاسی و عرفی می

  و فقیه پذیرفته شده است. امور فیما بین میان سلطان
در نظریه سلطنت مشروطه تثلیث سلطان، فقیه و مردم، ارکان و عناصر اصلی ایـن نظریـه را   

دهند. همزمان با طرح مفهـوم حاکمیـت ملـت و مـردم در مشـروطه، نظریـه سـلطنت         شکل می
 مشروطه در فقه سیاسی نیز به عنصر مـردم در حکومـت و حاکمیـت توجـه نشـان داد. در ایـن      
نظریه ولایت شرعی و دینی و اجراي و تفسیر حدود و مسائل قضایی بر عهده فقها بود. در حوزه 

پرداختنـد. در   مردم) به اعمـال ولایـت مـی    وکلاعرفی و امور عمومی، شاه و مردم (نمایندگان و 
د این نظریه حقوق شهرونديِ افراد و اتباع به دلیل پرداختن مالیات به حکومت پذیرفته شده بـو 

شـد. مفـاهیم و نهادهـاي مـدرنی      و در عین حال حکومت همچون امانت نزد حاکمان تلقی مـی 
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خانه، آزادي (حریت) و عـدالت   چون مجلس و پارلمان، قانون و قانون اساسی، تفکیک قوا، عدالت
شـود. در   (مساوات) افراد در جامعه، در نظریه سلطنت مشروطه قابـل قبـول بـوده و توجیـه مـی     

مشروطه، امور آدمیان و تکالیف و احکام شـرعی مکلفـین بـه دو حـوزه شـرعی و       نظریه سلطنت
شود. در حوزه عرفی که امور عمومی و سیاسی را در برمی گیرد با عقل و تدبیر  عرفی تقسیم می

توان مدیریت کرد. محمدحسین نائینی با تأکیـد گذاشـتن بـر حـوزه عمـومی تحـت        انسانی می
است در این حوزه، نص و دستور صریحی از ناحیه شریعت و دیـن  ؛ معتقد »مالانص فیه«عنوان 

نرسیده فلذا آگاهان و علماء اهل فن و متخصص با نظریات کارشناسـی و صـائب خـود، تـدبیر و     
امـور   اسـت یو سمجموعه وظایف راجعه به نظم و حفظ مملکت «نمایند. به بیان نائینی  عمل می

ضـروه یـا منصوصـاتی اسـت کـه وظیفـه عملیـه آن        امت، خارج از دو قسم نخواهد بـود چـه باال  
معین و حکمش در شریعت مطهره مضبوط است و یا غیرمنصـوص اسـت کـه وظیفـه      بخصوص

و بـه نظـر و    نیمع ریغعملیه آن به واسطه عدم اندراج در تحت ضابطه خاص و میزان مخصوص 
و امصـار و بـه    ترجیح ولی نوعی موکول است ... قسم ثانی هم تـابع مصـالح و مقتضـیات اعصـار    

  ).130: 1387(نائینی، » اختلاف آن قابل تغییر و اختلاف است
هـاي   با تبیین مختصر عناصر اصلی و کلیـدي نظریـه سـلطنت مشـروطه و مشـروعه، زمینـه      

شناختی کـوئنتین اسـکینر    الگوي روش يبر مبنادهنده به نظریات یادشده،  نظري و عملی شکل
  .ردیگ یممورد توجه قرار 

  
  ترهاي دوگانه نظریه سلطنت مشروعهبسالف) 

  بسترهاي عملی -1
پردازان این ایده به طور مشخص از سه بستر و زمینه عینی  نظریه سلطنت مشروعه و نظریه

و عملی تأثیر پذیرفتند. عصر ناصري و اصلاحات مدرن و متجددانه در این دوره، گفتمان 
ها، زنان و مدارس جدید،  جراید، انجمنروشنفکران و تجددگرایان ایرانی و در نهایت، فعالیت 

اي بودند که نظریه سلطنت مشروعه  هاي عینی و اجتماعی تر بحران بسترها و به تعبیر مناسب
هاي یاد شده اشاره  در تقابل و مخالفت با آنان شکل گرفت. در ادامه، به اختصار به زمینه

  شود. می
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اولین فکر اصلاحات در : تماعی)اج - عصر ناصري و اصلاحات مدرن (بحران محیطی -1- 1
عصر قاجار در پی آشنایی ایرانیان با تجدد و مدرنیته در دارالسلطنه تبریز رخ داد. چرا که 

به فکر شکست ایران موجب شد که عباس میرزا و کارگزاران حکومتی دارالسلطنه تبریز «
راهبرد نظامی و هاي نو  مدهاي مهم آن بازسازي ارتش با شیوهاصلاحات بیفتند که از پیا

). اصلاحات ناصري در عصر مسئولیت و صدارت 131- 132: 1385(طباطبایی، » جنگاوري بود
خان مشیرالدوله (سپهسالار) صورت  مقام فراهانی، امیرکبیر و میرزا حسین نخبگانی چون قائم

ود گرفت. اصلاحات این دوره در مصادیقی چون اصلاحات اداري، دیوانی، تأسیس دارالفنون، ور
به اختیارات علما و روحانیون،  ینیآفر تیمحدودآهن و ابزار و آلات مردن به ایران، تضعیف و  راه

که به مسائل » دیوانخانه«و » محضر شرع«مابین  یبخش کیتفکاصلاحات حقوقی و قضائی با 
نمود. (آدمیت،  عرفی رسیدگی کرده و در برخی مواقع اختیارات محاکم شرعی را تحدید می

)، نمود داشت. بحران محیطی و اجتماعی ناشی از اصلاحات مدرن، 311: لفا1385
اکبر تبریزي از این  پردازان سلطنت مشروعه را به واکنش و مخالفت تهییج نمود. علی نظریه

نژاد،  (زرگري نماید می »گیر و فتنه عظمی غوغاي عالم«هاي عملی تعبیر به  اصلاحات و زمینه
ات مدرن در عصر مشروطه، ایجاد تزلزل در سنت قدماتی و طرح نتیجه اصلاح .)113: 1374

خواه  سنت مدرن و جدید بود. در چنین شرایط، مدافعان سنت قدمایی که علما و فقها مشروعه
هاي ناخوانده  ها بودند، مجبور شدند بخشی از موقعیت و مرجعیت خود را با مهمان در رأس  آن

خواه  رن صورت گرفته بر برخی از علما و فقهاي مشروعهو ناخواسته شریک نمایند. اصلاحات مد
اي  و طرفدار نظریه سلطنت مشروعه، چنان گران آمد که اشخاصی نظیر ملاعلی کنی در لایحه

القتل دانستند  اصلاحات سپهسالار را رد کرده و حتی وي را واجب» کلمه قبیح آزادي«با عنوان 
  ).267، 159 - 160: ب1385(آدمیت، 

ظهور روشنفکران و طـرح مباحـث روشـنفکري    : مان روشنفکري متجددان ایرانیگفت -2-1
گیـري   در عصر قاجار و خصوصاً در عصر مشروطه یکی دیگر از بسترهاي عینی و عملی در شکل

هاي فقها و علما طرفدار ایـن نظریـه،    باشد. با تحلیل محتواي دیدگاه نظریه سلطنت مشروعه می
هـاي و آراء   آن، علمـا بـه دیـدگاه    بـر اسـاس  توان رصد نمود کـه   به وضوح موارد متعددي را می

روشنفکران توجه نشان داده و استدلال خود را در ضـدیت بـا گفتمـان و عملکـرد روشـنفکري،      
خان، فتحعلی آخونـدزاده، میـرزا آقاخـان کرمـانی،      دادند. روشنفکرانی نظیر میرزا ملکم شکل می
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انتقادي و خلاف عـادت خـود، عناصـر نظریـه سـلطنت      زاده و ... با طرح مباحث  تقی حسن دیس
گـري، حکومـت    نمودند. نقد مذهب و باورهاي دینـی، ناسیونالیسـم و ایرانـی    مشروعه را متزلزل 

خواهی، لزوم تحصیلات جدیـد و مـدرن بـراي همـه از جملـه زنـان، خردگرایـی و         قانون و قانون
جمله مواردي بود که گفتمان روشنفکري با گرایی، دفاع از آزادي و حقوق شهروندي و ... از  عقل

داشـت. شـیخ    خواه را بـه واکـنش وا مـی    ها، مدافعان سنت قدمایی و مشروعه تأکیدگذاري بر آن
» آن ملکـم ارمنـی بـه دیـن    «اي بـه نفـوذ مخـرب     پردازان مشـروعه، در اعلامیـه   االله از ایده فضل

قـوانین  «کنـد   فکران چنین اشاره مـی ) اشاره داشته و به تأثیرات روشن120: 1378(آبراهامیان، 
ملاحظـه بـر    العقیده بی مجهوله که از روح آزادي اروپا برداشته شده بود باعث شد که مردم فاسد

االله در بیـان   ). شـیخ فضـل  162: 1362ضعف اسلام آنچه خواستند گفتند و نوشـتند (ترکمـان،   
فتنـه  «و منبـع طـرح چنـین     نماید که منشأ دیگر، ضمن اشاره به مباحث روشنفکران اذعان می

ها اکتساب نمودنـد و بـه صـورت بسـیار      ها [هستند] که از همسایه فرق جدیده و طبیعی مشرب
خواهان را علیه گفتمـان   ). بازتاب و انعکاس دیدگاه مشروعه103:(همان» اند خوشی اظهار داشته

فراز مورد اشـاره، علیـه   توان احصاء نمود.  روشنفکران در بخشی از رساله تذکره الغافل می دهیو ا
دیدگاه روشنفکرانی چون آخوندزاده و آقاخان کرمـانی طـرح شـده کـه از ایـران باسـتان، آئـین        

اگـر ایـن اسـاس بـه جهـت تقویـت       «آمده: » تذکره«نمودند. در  زرتشت و شاهان ایران دفاع می
یـه اشـخاص   اسلام بود، چرا تمان اشخاص لاابالی در دیـن و فرقـه ضـاله از بهـایی و ازلـی و کل     

نمودنـد ... چـرا ایـن همـه در جرایدشــان      فاسـدالعقیده و دنیاخواهـان جاهـل .. تقویـت آن مـی     
  ).180-181: 1374نژاد،  (زرگري...» کردند  تکریمات از فرقه زرتشتی و سلاطین کیان می

هاي مدرن،  با ورود مدرنیته و اندیشه: ها، زنان و مدارس جدید عالیت جراید، انجمنف -3-1
هـا و احـزاب و    هـا، انجمـن   فعالیت نمادها و نهادهاي مدرن نیـز بـودیم. جرایـد و روزنامـه     شاهد
پـردازان   گیري مدارس جدید (در کنار مدارس دینی و شرعی) از جمله مواردي بود که ایده شکل

خواهان، طبیعی بود چرا که ایـن   نظریه سلطنت مشروعه را به واکنش فراخواند. واکنش مشروعه
نوظهور شاکله و محتواي نظریه سلطنت مشروعه و خصوصاً رکن شـرعی و مرجعیـت   هاي  پدیده

، »القـدس  روح«، »المتـین  حبـل «هـاي مختلفـی چـون     کـرد. روزنامـه   علما و فقها را متزلزل می
و ... موضوعاتی چون جدایی دیـن از سیاسـت، محـدودیت دخالـت     » صور اسرافیل«، »مساوات«

هاي مذهبی غیرمسلمان، اعطا حقوق اجتماعی به  قوق اقلیتعلما و روحانیون دز حوزه عرفی، ح
زنان، ایجاد مدارس جدید و تحصیل دختران در مدارس جدید را در دستور کار خود قرار دارنـد  
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). روزنامه نسیم شمال، به تقلید از ملانصرالدین، با سـبک و سـیاق   461-462: 1379(زیباکلام، 
). تأسیس 160-161: 1379خود قرار داده بود (آفاري،  االله نوري را سوژه طنز و هجو، شیخ فضل

مدارس جدید، آموزش و تعلیم علوم این دنیایی و تولـد طبقـه باسـوادان غیرروحـانی، محـدوده      
کرد. در این شرایط، طبیعی اسـت   خواه را محدود و تنگ می قلمرو و نفوذ علما و فقهاي مشروعه

آیا این مدارس جدیـد  «دارد  ا استیصال اعلام میب -شیخ نوري -پردازِ سلطنت مشروعه که نظریه
خلاف شرع نیست؟ و آیا ورود به این مـدارس مصـادف بـا اضـمحلال دیـن اسـلام نیسـت؟ و ...        

پردازان سلطنت مشـروعه، بـا    ). احمد کسروي اشاره دارد که چگونه نظریه322: 1357(کرمانی، 
رداخته و افتتاح مـدارس تربیـت نسـوان و    ها پ ها، جراید و انجمن انتشار لوایحی به طعن روزنامه

). مـوارد یـاد   416-419: 2535دادند (کسـروي،   دبستان دوشیزگان را مورد تاخت و تاز قرار می
هـا و بسـترهاي عینـی مشـهود و      هاي بحرانی و بازتاب چنـین زمینـه   شده چون بسترها و زمینه

یک و زبـانی در فهـم نظریـه    هـاي ایـدئولوژ   توان از نقـش زمینـه   ملموس است. با این حال، نمی
  نظر نمود. سلطنت مشروعه صرف

  
  هاي ایدئولوژیک و زبانی بستر -2

هاي ایدئولوژیک و  شناسی اسکینر با توجه به مباحث زبانی و هرمنوتیکی، بستر در روش
گیري نظریات سیاسی اهمیت فراوانی دارد. بر این اساس، نظریه سلطنت  زبانی در فهم و شکل

 - ه سه زمینه زبانی و ایدئولوژیک استوار گشته است. سنت تاریخی و پیوند ایرانیمشروعه بر پای
گري در فقه شیعه و تداوم سنت  شناسی اخباري شیعیِ توأمانی دین و سیاست، سنت و روش

پردازان سلطنت  ایده يفرا روسلطنت شیعی در عصر صفوي از جمله بسترهاي مهم و حیاتی 
  باشد. مشروعه می

با مراجعه به اندیشه : شیعی (توأمانی دین و سیاست) -اریخی؛ پیوند ایرانیسنت ت -1-2
اي یگانـه و   تـوان نمونـه   و سنت شاهی آرمانی و ایرانشهري در تمدن ایـران قبـل از اسـلام، مـی    

منحصر به فرد از مناسبات میان حاکمیت و قدرت سیاسی از یک سو و حاکمیت دینـی و الهـی   
طبق نظریه ایرانی پادشاهی و حکمت داراي فره ایـزدي  «شاهنشاه  از سوي دیگر، مشاهده نمود.

است ... چون شاه دارنده فره ایزدي و برگزیده خداست فقط در برابر خدا مسـئول اسـت، نـه در    
بنـدي مناسـبات سیاسـی و اجتمـاعی در ایـران       ). در صـورت 89: 1380(کاتوزیان، » برابر خلق
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نظریـه   بر اساستوان رصد نمود.  را به صورت رسمی می باستان، ثنویت پادشاه و روحانی (موبد)
شهري و شاهی آرمانی، خویشکاري و وظایف مجـزا و مسـتقل شـاه و روحـانی بـه صـورت        آرمان

اي بعـد از ورود اسـلام بـه ایـران در مقـاطع مختلـف و        رسمی پذیرفته شده بود. چنین اندیشـه 
قهاي تشیع مجدداً با شـکل و شـمایلی   گیري شیعه و علما و ف خصوصاً در عصر صفوي و با قدرت

توان ادعا نمود سـنت ایرانـی و اندیشـه     ایرانی بازتولید و تحول معنایی یافت. می -شیعی -اسلام
گیـري نظریـه    ایرانشهري با سنت اسلام شیعی در امتزاجی با یکـدیگر، منـتج بـه شـکل     -شاهی

، مجـدداً بازگشـت و بازسـازي مناسـبات قـدرت سیاسـی و       قاجارسلطنت مشروعه شد. در عصر 
  قدرت دینی در قالب نظریه سلطنت مشروعه ظهور یافت.

گیـري دولـت شـیعی در     عصر صـفوي و شـکل  : نظریه سلطنت شیعی (عصر صفوي) -2-2
شـود.   اي در ایران بعـد از ورود اسـلام محسـوب مـی     ایران، از جمله وقایع مهم سیاسی و اندیشه

بخشـی بـه قـدرت سیاسـی خـود، بـه        ان صوفی بـراي دوام، اسـتقرار و مشـروعیت   دولت و شاه
ایدئولوژي تشیع و به دنبال آن فقها و علماي شیعی نیازي مبرم داشتند. بـدین منظـور گسـیل    
فقهاي شیعه از منطقه جبل عامل (جنوب لبنان) را به ایـران شـاهد بـودیم. مناسـبات و روابـط      

در عصر صفوي، با تولید نظریه سـلطنت شـیعی معنـا یافـت.     میان سلطان صفوي و فقیه شیعی 
اي  نظریه سلطنت شیعی در عصر صفوي، همچون سـنتی زبـانی و ایـدئولوژیک، بسـتر و زمینـه     

مناسب براي بازتولید و قوام نظریه سـلطنت مشـروعه در عصـر قاجـار گشـود. نظریـه سـلطنت        
اقر مجلسی، محقق سبزواري و شیعی، در عصر صفوي به توسط فقهاي بزرگ شیعه نظیر محمدب

سیاسی شد. نظریه سلطنت شیعی، بـا دو رکـن و محـور     -بندي فقهی کشفی صورت جعفر دیس
  شود. اساسی بازشناخته می

ایـن   بر اساسباشد.  رکن اول، رکن سیاسی و سلطنت و رکن دیگر، رکن مذهبی و دینی می
وده کسـی حـق ورود و ولایـت    محـد  نی ـدر انظریه، حوزه عرفی و عمومی در ید سلطان بوده و 

عمال ولایت فقیه بـوده و احـدي در ایـن    ر، حوزه شرعی و دینی در محدوده اندارد. از طرف دیگ
کشفی ارتباط پادشاه و فقیه را مصداق حدیث (توأمانی دین  جعفر دیسحوزه حق دخالت ندارد. 

ند. کارکردهاي سیف با دا می» سیف و قلم«و دنیا) دانسته و مثال سلطان و عالم (فقیه) را چون 
 هی ـو فقهاي قلم متفاوت بوده و ولایت در هر دو حوزه به صورت مجزا بر عهـده سـلطان    کارویژه
هاي زبـانی و   ). به نظر نگارنده، در میان بسترها و زمینه118: 1375شده است (کشفی،  گذاشته

نقـش را در  ایدئولوژیک یاد شده، نظریـه سـلطنت شـیعی در عصـر صـفوي، بیشـترین تـأثیر و        



 هاي سلطنت مشروطه و مشروعه رابطه معنا و زمینه در فهم نظریه ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 37

گیري نظریه سلطنت مشروعه داشت. در نظریه سلطنت مشروعه نیز اشاره شد که دو رکـن   شکل
باشـند. شـیخ    ها مـی  دار هر کدام از این رکن عرفی و شرعی پذیرفته شده و سلطان و فقیه عهده

 نماید که این دو رکن در حضرت ختمی مرتبت جمع بود. بعـد از اتمـام   االله نوري تأکید می فضل
الشوکه در حوزه عرفی و علما و فقهـاي   نبوت و در عصر غیبت امام معصوم پادشاه و سلطان اولی

دار مناصب دوگانه پیامبر و امامند و وجوب اطاعـت از والیـان ایـن دو     شیعه در امور شرعی عهده
پـردازان سـلطنت    ). دقیقاً دیـدگاه نظریـه  382 -383: 1362رکن بر همه واجب است (ترکمان، 

عه در تداوم و بر بستر زبانی و ایدئولوژیک نظریه سلطنت شـیعی در عصـر صـفوي اسـتوار     مشرو
  بود.

فقـه شـیعه بـه لحـاظ تـاریخی و سـنتی دو       : گري (مبناي روشی و معرفتی) اخباري -3-2
کانون مهم و تأثیرگذار داشته است. حوزه عراق با محوریت نجف و حوزه ایران بـا مرکزیـت قـم،    

هاي فقهی شیعه را رونق بخشیدند. به لحاظ تبارشناسی حوزه قـم،   ا گفتمانه ها و قرن طی سال
گـذاري   گرایی را که توسط بزرگانی چون کلینی و شیخ صـدوق پایـه   گرایی و حدیث توان نقل می

هاي رواییِ قـم، حـوزه عـراق     اصلی این حوزه دانست. در مقابل خبرگرایی و گرایش شاخصهشد، 
بـوده اسـت.    یمرتض دیسرایی و متکلمان بزرگی چون شیخ مفید و گ (بغداد و نجف) کانون عقل

اي که ذکر شد، در دو مکتـب و متـد    تبار دوگانه بر اساسشناسی فقه و فقه سیاسی شیعه  روش
هاي میانه، بازتولیـد شـد. طرفـداران     هاي بعد از قرن ها و سال گري در سده گري و اخباري اصولی

گـري فقـه شـیعه     ، فقهی و ایدئولوژیک به سنت اخبـاري نظریه سلطنت مشروعه به لحاظ فکري
گرایش و تعلق داشتند. مرتضی مطهري با اذعان به این نکته، قرابت دیدگاه و مباحـث نظـري و   
فکري اخباریون شیعه و مخالفـان مشـروطه (مـدافعان مشـروعه) را مـورد توجـه و تأکیـد قـرار         

ي تفکر اخباري به رد و نفـی حجیـت   ها ). از جمله شاخصه113-119: 1381دهد (مطهري،  می
هاي عقلانـی، تلقـی حـداکثري از     به عقل و استدلال یکم توجهظن، قداست احادیث و روایات، 

تـوان اشـاره داشـت. در نحـوه      دین و محدود نمودن حوزه اباحه و خارج از نفـوذ شـرع و ... مـی   
تـوان اسـتناد جسـت.     هاي اشـاره شـده، مـی    پردازان سلطنت مشروعه به شاخصه استدلال نظریه

محمدحسین تبریزي، با تلقی حداکثري از دین و قرآن در برخورد بـا نهادهـاي مـدرن و جدیـد     
داند و نهادهاي نو  نظیر مجلس، پارلمان و یا قانون، بازگشت به سنت، روایات و قرآن را کافی می

هیـه و مشـتمل   قرآن که قانون کلیـه ال «دهد. به اعتقاد ایشان  را خلاف نص یا شرع تشخیص می
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بر احکام متعلقه بر امور دنیویه و اخرویه است به مفاد :لارطب و لایابس الا فـی کتـاب مبـین ...    
تا روز قیامت آنچه صلاح دنیا و آخرت بندگان است ... بیان فرموده و آنچـه محتـاج بـه شـرح و     

باشند ...  و زلل میبیت خود که معصوم از خطا  تفصیل و تفسیر او بوده، او را موکول به آل و اهل
هـاي اخبـاري خـود را     االله نوري نیز در فـرازي گـرایش   ). فضل125: 1374نژاد،  (زرگري» نموده

هـا را در عهـد    آخر اي ملحد غلط گو مگر آن علما که این کتاب«دارد:  آشکار ساخته و اظهار می
شما را خدا خراب  ها را کردید خانه نوشتند... همین غلط سند یبصفویه نوشتند، آیا یک خبري 

  ).187 ،(همان» کرد
به مانند نظریه سـلطنت مشـروعه، نظریـه سـلطنت مشـروطه نیـز از یـک سـري بسـترها و          

هاي عملی و نظري تأثیر پـذیرفت. بـرخلاف نظریـه مشـروعه، نظریـه سـلطنت مشـروعه،         زمینه
. ایـن ایـده   اي نو و اجتهادي بود که در گفتمان و تاریخ فقه سیاسی شـیعه، سـابقه نداشـت    ایده

تلاش فقها و علماي نواندیشی بود که با سعی خود بـه دنبـال ارائـه قرائـت و خوانشـی مـدرن و       
دهنده به این نظریه بـا توجـه بـه     هاي شکل جدید از سنت فقهی بودند. در ادامه بسترها و زمینه

  گیرد. شناختی اسکینر مورد توجه قرار می مدل و الگوي روش
  
  ه سلطنت مشروطهبسترهاي دوگانه نظریب) 

  بسترهاي عملی -1
اشاره شد که نظریـه سـلطنت مشـروطه و    : گفتمان نواندیشی در جهان اسلام و عرب -1-1

خواهی در ایران، صرفاً خروشیده و برگرفتـه از تحـولات درونـی در ایـران نبـود. عمـده        مشروطه
در نجف بودنـد.   عراق و مشخصاً در حوزهپردازان سلطنت مشروطه، فقهاي برجسته شیعه  نظریه

عثمانی و به طور خاص در بلادي چون عراق،  يامپراتورنظري در  -بر این اساس تحولات فکري
خـواه شـیعه نسـبت بـه علمـا و       مستقیم بر آراء فقهاي مشـروطه  به طورشام، سوریه و مصر و ... 

هـان  خواه در ایران تأثیر شایان ذکري گذاشت. بـا فـتح مصـر توسـط نـاپلئون ج      فقهاي مشروعه
اسلام و عرب با تزلزل و انحطاط خویش مواجه شد و بر این اسـاس بخشـی از متفکـران جهـان     

شـود، درصـدد احیـا و     گرایـان مسـلمان نیـز یـاد مـی      اسلام که از آنان به نواندیشان و یا اصـلاح 
پیـروي از تمـدن غـرب،    «بازسازي تمدن و تفکر اسلامی برآمدنـد. حمیـد عنایـت سـه جریـان      

) را سه خـط فکـري در جهـان اسـلام و     20: 1376(عنایت، » پرستی ی و میهنتجددخواهی دین
کند. جریان تجـددخواهی دینـی و نواندیشـی دینـی بـه طـور        عرب در دو سده اخیر معرفی می
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اسدآبادي، طهطـاوي، کـواکبی و ... نشـأت     نیالد جمال دیسهایی نظیر  آشکاري از آراء شخصیت
شـوند،   طه شیعی که خود از نواندیشان دینی محسوب میپردازان سلطنت مشرو گرفت. نظریه می

هـا و تشـابهات    متأثر از فضاي فکري و زبانی نواندیشان مسلمان بودنـد. از جملـه قـدر مشـترك    
و مقابله با استبداد داخلـی   يزیاستبداد ستگفتمان نواندیش دینی و نظریه سلطنت مشروطه به 

ارائه قرائت و معرفت عقلـی دیـن، تـلاش بـراي     گرایی و تلاش براي  حاکمان فاسد مسلمان، عقل
تـوان   برپایی حکومت مشروطه، عادله و مقیده، حاکمیت مـردم و پاسـخگویی حاکمـان و ... مـی    

پردازان سلطنت مشروطه از گفتمان نواندیشی در جهـان اسـلام    اشاره کرد. در تأثیرپذیري نظریه
» الملـه  الامـه و تنزیـه   تنبیـه «کواکبی و  »الاستبداد طبایع«و آشکار کتاب  هاي فراوان  به شباهت
توان عنایت نمود. کواکبی درد بزرگ جهان اسلام را اسـتبداد دانسـته و بـا مفـاهیم و      نائینی می

دانـد.   ) مـرتبط مـی  83: 1378(کـواکبی،  » استعباد، اعتساف، تسلط و تحکم«اصطلاحاتی نظیر 
پـردازان   اهـان دینـی و نظریـه   خو نائینی نیز در کتاب ذکر شده که چون مـتن مقـدس مشـروطه   

این قسم از سـلطنت  «کند که  سلطنت مشروطه بود در ذکر اوصاف سلطنت استبدادي اشاره می
را چون دلبخواهانه ... و بر طبق اراده و میل شخصی سلطان اسـت لهـذا تملیکیـه و اسـتبدادیه     

). نـائینی  32: 1378(نـائینی،  » گویند و استبعادیه و اعتسافیه و تسلطیه و تحکمیه هم خواننـد 
  کند. بحث استبداد دینی و خطر مضاعف آن را نیز از کواکبی اخذ می

سلطنت مشروطه شیعی در  هینظر: خواهی در اروپا و بلاد اسلامی (عثمانی) مشروطه -2-1
عثمانی بود. مفهوم مشـروطه و حرکـت    يامپراتورمواجهه با تحولات سیاسی و اجتماعی اروپا و 

حاظ جغرافیایی ریشه در تحولات اروپا داشت. این تحـولات بـراي نخسـتین    خواهی به ل مشروطه
هاي خود  عثمانی مطرح شد. مخالفان مشروطه در بیانیه يامپراتوربار در جهان اسلام به واسطه 

 هی ـاعلامخواهی ریشه در تحولات غربی داشـت. در   اند که فکر مشروطه به این نکته اذعان داشته
سال گذشـته از سـمت فرنگسـتان سـخنی بـه      «ظیم حسنی آمده که متحصنین در حرم عبدالع

مملکت ما سرایت کرد و آن سخن این بود که هر دولتی که پادشاه و وزرا و احکامش به دلخـواه  
(ترکمـان،  » کنند آن دولت سرچشـمه ظلـم و تصـدي و تطـاول اسـت...      خود با رعیت رفتار می

نماید. به  خواهی و مدرنیته اشاره می ت مشروطه). نائینی در آثار خود به تحولا161-160: 1362
نصـیب   بهره و بـی  هاي صلیبی از علوم و شعب مختلف حکمت بی زعم وي اروپائیان قبل از جنگ
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 -که ظاهراً همان جنبش نوزایی و علمـی و صـنعتی اسـت   -» عظیمه واقعه«بعد از  کنیولبودند 
  ).23-24: 1378د (نائینی، همت خویش قرار دادن وجههخود را  یماندگ عقبعلاج درد 

عثمـانی و عـراق، فضـاي اجتمـاعی،      يامپراتـور اروپایی از کانـال   تهیمدرنخواهی و  مشروطه
پردازان سلطنت مشروطه به لحـاظ ذهنـی و    اي ایجاد نمود که نظریه محیطی و عینی را به گونه

همـی از  فکري، آمادگی پذیرش مشروطه را در نظرات فقهی خـود داشـتند. در سراسـر بخـش م    
شدیدي واقع شد.  طلبانه اصلاحهاي  ی دستخوش فعالیتعثمان يامپراتورسده نوزدهم و بیستم، 

برنامه تنظیمات، فرمان خط شریف گلخانه، قانون اساسی و پارلمانتاریسـم و ظهـور روشـنفکران    
از جمله تحولات جدید و مدرن در بلاد عثمـانی بـود. ایـن    » هاي جوان عثمانی«ترك موسوم به 

حولات به صورت مستقیم فضاي اجتماعی و محیطی عراق و نجـف را تحـت تـأثیر خـود قـرار      ت
  داد و این تأثیر بازتابی جدي در ظهور نظریه سلطنت مشروطه داشت. می

عثمـانی، در   يامپراتـور تحولات اصلاحی و روشنگرانه در : ها در نجف فعالیت جراید و انجمن
عراق منتقل شـد. علمـا    حوزهلات سیاسی و اجتماعی به ها، جراید و تشک قالب مطبوعات، نوشته

مستقیم با آراء و افکار و تجلیات عینـی و موجـود قـرار     مواجههو فقهاي مشروطه خواه نجف در 
گرفـت. گزارشـات رسـیده از فضـاي      شان تحت نفوذ قرار مـی  گرفتند و مآلاً ذهنیت و اندیشه می

رن در پیوند با جریانات فکري عربـی در مصـر و   عراق در آغاز این ق«نجف حاکی از آن است که 
سوریه بود و بسیاري از مطبوعات این دو کشور مثل (مقطم)، (العروه الوثقی)، (الهلال المصریه)، 

  ).69-70: 1379(موسی نجفی، » (العرفان) ... در این سرزمین شناخته شده و معروف بود
انجمن یـا حـزب   «هاي مهمی نظیر  لعلاوه بر فعالیت جراید و مطبوعات مختلف، شاهد تشک

هـاي فعـال در عـراق و     در فضاي نجف بودیم. جراید و انجمن» انجمن سعادت«، »اتحاد و ترقی
نجف در گسترش مفاهیم مدرن و جدید چون مشروطه، دموکراسی (دیموقراطیه)، سوسیالیسـم  

ق بشـریه (همـان:   (اشتراکیه اجتماعیه)، آزادي و برابري، تعلیم و تربیت و حریـت نسـوان، حقـو   
خـواه و مـدرن در    هـاي مشـروطه   از تشـکل » انجمن سـعادت «) نقش بسیار فعالی داشتند. 378

خواه شیعه، ارتباط برقرار کرده بـود. از جانـب آخونـد     اسلامبول بود که با علما و فقهاي مشروطه
ستاده شده بـود  اسداالله مامقانی، به این انجمن در اسلامبول فر  اي به نام شیخ خراسانی، نماینده

هاي ذهنـی و نظـري    هاي عینی و علمی یاد شده در کنار بسترها و زمینه ). زمینه68-69(همان:
  سلطنت مشروطه شد. هینظرگیري  که در ادامه اشاره خواهد شد، سبب شکل
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  بسترهاي ایدئولوژیک و زبانی -2
ري و زبـانی قـرار   هـاي نظ ـ  هايِ یک سري زمینه ها و شالوده سلطنت مشروطه، بر شانه هینظر

هـاي ایـن نظریـه، ردپـاي جـدي و       گرفته است. با تحلیل محتوا و رمزگشایی از عناصر و مؤلفـه 
تـوان احصـاء نمـود. در     هاي زبانی و معرفتـی را مـی   اساسی برخی بسترهاي ایدئولوژیک و سنت

عراق، سنت و مکتـب فقهـی سیاسـی مرتضـی انصـاري و       حوزهادامه به سه بستر خردگرایی در 
  هاي ایدئولوژیک و زبانی اشاره خواهد شد. بناي روش شناختی اصولی به عنوان زمینهم
، 5قبلاً اشاره شـد کـه بعـد از غیبـت کبـري تـا اوایـل قـرن         : عراق و خردگرایی حوزه -1-2
: 1378هاي اخباري و نقـل محـور ظـاهر گشـت (فیرحـی،       در فقه شیعه با گرایش» مکتب قم«

مکتـب  «هـاي بعـد    و در دوره» مکتـب بغـداد  «هی، شـاهد ظهـور   ). در مقابل این مکتب فق266
خـواهی در ایـران،    بودیم. در دو سده اخیر و همراه با تحولات مشـروطه » مکتب نجف«و » سامرا

گرا، منشأ تأثیر فراوان شد. به گزاف نیسـت اگـر ادعـا     مکتب نجف با حضور فقهاي اصولی و عقل
گرایی و استدلالی، نجف آبدیـده   ر تنور سنت عقلشود، دیدگاه فقهاي مدافع سلطنت مشروطه د

هـاي   فقهـی، بـه تـلاش    -شد. تبار مکتب نجف در عصر مشروطه به لحاظ سنت زبـانی و فکـري  
گرایی در  اصولی و عقل سابقهگردد. علاوه بر  خردگرایانه و اصولی استاد اکبر وحید بهبهانی برمی

عـراق   حـوزه و علوم معقول را نزد علمـاي   عراق و نزد فقهاي آن منطقه، گرایش به فلسفه حوزه
توان مشاهده نمود. آخوند ملاحسینقلی همدانی، شاگرد مستقیم ملاهـادي سـبزواري بـود و     می

 حـوزه در عین حال علمایی چون واحدالعین اصفهانی، اصطهبانی، علی محمـد نجـف آبـادي در    
 دیس ـن دینـی چـون   نجف به تدریس فلسـفه اشـتغال داشـته و از ایـن رهگـذر تفکـر نواندیشـا       

-318: 1378نمودنـد (سـیدکباري،    اسد آبـادي و عبدالحسـین لاري را تغذیـه مـی     نیالد جمال
290.(  
پرداز تئـوري سـلطنت    نائینی و یا شیخ اسماعیل محلاتی از فقهاي نظریه نیمحمدحس رزایم

زبـانی آخونـد خراسـانی بهـره      -مشروطه به طـور مسـتقیم از دروس و ادبیـات و سـنت فکـري     
گرفتند. آخوند خراسانی در نجف در کنار دروس فقه و اصول به تـدریس فلسـفه ملاصـدرا و     می

به علت طرح » کفایه الاصول«سبزواري اشتغال داشت. اثر ماندگار آخوند در علم اصول با عنوان 
 حـوزه گرا و خردگرایانه در  گرا شهره است. چنین فضاي عقل هاي عقل مباحث فلسفی و استدلال
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ف، به لحاظ ذهنی و زبانی فقهـاي نوانـدیش را بـه سـمت پـذیرش و کنـار آمـدن بـا         عراق و نج
  داد. بشري سوق می -دستاوردي عقلی به عنوانمشروطه 

  
سـلطنت   هی ـنظرهـاي تنومنـد    یکـی از ریشـه  : سیاسی شیخ انصاري -مکتب فقهی -2-2 

راسـانی بـر   هـا و آراء شـیخ انصـاري و آخونـد خ     سیاسـی، بـه دیـدگاه    -مشروطه به لحاظ فقهی
گردد. بعد از فوت ملااحمد نراقی در عصر قاجار، مرجعیت تام و مطلق شیعه به شاگرد نامدار  می

شود. مکتب شیخ انصاري مسـیر و جریـانی را گشـود کـه      نراقی یعنی مرتضی انصاري منتقل می
ي نجف و عراق تبدیل به سـنتی ایـدئولوژیک و فکـر    حوزهبعد از وي در فقه شیعه و خصوصاً در 

خواه در تـداوم مشـرب شـیخ     شد. آخوند خراسانی، محمدحسین نائینی و قاطبۀ فقهاي مشروطه
سـلطنت مشـروطه از دو جهـت قابـل بررسـی       هینظرباشند. تأثیر مرتضی انصاري بر  انصاري می

» فرائد الاصول«گري شیخ است. مرتضی انصاري با خلق اثر  گرایی و اصولی است. جهت اول عقل
 عمـده باشد، یکی از آثار جدي و مهم علم اصول را تـدوین نمـود.    نیز می» رسائل«که مشهور به 

گیري از سنت زبانی و روشـی   هاي فقهی خود با بهره پردازان سلطنت مشروطه در استدلال نظریه
اند. در ارتباط با بحث اصـول و تـأثیر    سلطنت مشروطه رسیده هینظراصولی به اثبات و مقبولیت 

  یده سلطنت مشروطه در بخش بعدي بحث خواهد شد.گیري ا آن بر شکل
خواه، بـه دیـدگاه و    پردازان و فقهاي مشروطه دومین جهت تأثیرگذاري شیخ انصاري بر نظریه

تـر بـه مسـأله حکومـت      تفسیر وي از ولایت فقیه و حدود و اختیـارات آن و بـه صـورت مبنـایی    
گیـري و   شـکل » تقیـه زمـانی  « هینظر بر اساسگردد. شیخ انصاري  اسلامی در عصر غیبت برمی

کند. به اعتقاد وي در عصـر   تلاش براي برپایی حکومت اسلامی و شیعی را در عصر غیبت رد می
: 1382شـود (فیرحـی،    با تقیه، تحت حکومت سلطان جائر و جور تجویز مـی  توأمغیبت زندگی 

فقیـه بـا    انـه گ سـه ذیل عنوان بیـع از مناصـب    و» مکاسب«). شیخ انصاري در کتاب فقهی 209
گویـد (الانصـاري،    عناوین منصب افتاء، حکومت (قضـا) و تصـرف در امـوال و انفـس سـخن مـی      

فتاء (فتـواي شـرعی) و قضـاوت؛    ). شیخ با پذیرش ولایت فقیه در دو منصب ا558-545: 1422
نقلی و عقلی را در پذیرش ولایت فقها در منصب سوم که شـامل امـور عمـومی و حکـومتی     ادله 

بعـد   -انصاف آن است«داند. شیخ با بررسی روایات اذعان دارد که  اشد، ناقص و قاصر میب نیز می
شود که روایات وارده در مقـام   شخص می -ها از ملاحظه سیاق روایات یا توجه به صدر و ذیل آن

باشد، نه آن که هماننـد پیـامبر و ائمـه (ع)     بیان وظایف فقها از حیث احکام و تکالیف شرعی می
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). شیخ انصاري این تفسیر را با بیان مثالی ایـن گونـه   553 ،(همان» م ولایت داشته باشندبر مرد
مگر در مـواردي   -دلیل براي وجوب اطاعت از فقیه، چون اطاعت از امام اقامه«کند که  اظهار می

). در نظریه سـلطنت  558 ،(همان» همانند خار در خرمن کوبیدن است -که به دلیل خارج شود
هـاي عصـر    ز حکومت مشروع در عصر غیبت رد شده و به ظلم و جائر بودن حکومـت مشروطه نی

شـود. از طـرف دیگـر مشـابه اسـتدلال انصـاري در نظریـه سـلطنت مشـروطه،           غیبت اذعان می
  شود. عمومی، سیاسی و حکومتی به رسمیت شناخته نمی حوزهاختیارات فقیه در 

قابـل اخبـاریون شـیعه، نظـامی زبـانی و      اصولین در م: گري (مبناي روشی و معرفتی) اصولی
گرایـی و خردگرایـی و آمـادگی پـذیرش بـراي       معنایی را شکل بخشیدند کـه در درون آن عقـل  

شد. بنابراین عجیب نیست که ایده پردازان سلطنت مشـروطه،   مفاهیم مدرن و جدید گشوده می
خـود، از واژگـان،   سیاسـی   -هـاي فقهـی   خود هر کدام از اصولیون برجسته بـوده و در اسـتدلال  

نمودند که سـنت و گفتمـان اصـولی در اختیـار      ها و زبانی استفاده می مفاهیم، قواعد و چارچوب
اصـولی فقهـاي    سـابقه کنـد کـه    داد. حمید عنایت به درستی به این نکته توجه می آنها قرار می

اصـولی در   گیري سلطنت مشروطه بسیار مؤثر بود. به اعتقاد وي، گفتمان خواه در شکل مشروطه
هایی نظیر حجیت ظن، اصاله الاباحـه و برائـت،    اجتهاد شیعه، به دلیل دارا بودن عناصر و قابلیت

تـري   تـر و عینـی   توانست تلقی منعطـف  حجیت عقل، قواعد و اصول عقلی (مستقلات عقلیه) می
: 1372سیاسی و تحولات جدیـد داشـته باشـد (عنایـت،      -نسبت به مسائل مستحدث اجتماعی

288(.  
گیـري از اصـول و قواعـد اصـولی، از سـنت       پردازان اصولیِ سلطنت مشـروطه بـا بهـره    نظریه

خـواهی را پذیرفتنـد. نـائینی و     سیاسی مشهور شیعه، گذر کرده و با اجتهاد ظنی خود، مشروطه
شرعی و عرفی تقسـیم   حوزهخواهان با مبناي اصولی خود، امورات بشري را به دو  دیگر مشروطه

بخشـند. از   به عقل و احکام عقلی رسمیت و اعتبـار مـی  » مالانص فیه«عرفی و  وزهحکرده و در 
دهـد   طرف دیگر اعتقاد اصولیون به اصاله الاباحه و برائت در امور غیرمنصوص به آنها اجـازه مـی  

که امور نوظهور و مباحی چون پارلمان، قانون، قانون اساسی و ... پـذیرفتنی شـود. اصـل تقـدیم     
واجب، دفع افسد به فاسد و ... جزو قواعـد اصـولی اسـت کـه فقهـاي       مقدمهوجوب ، بر مهماهم 

جسـتند. نـائینی و دیگـر     مشروطه خواه در اثبات سلطنت مشروطه و عناصر آن بدانها استناد می
خواه در پذیرش اکثریت آراء (رأي اکثریت) و شورویت حکومت با توجه به قواعد  فقهاي مشروطه
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گذشته از آن که لازمه اساس شورویتی که دانستی بـه نـص کتـاب    «که  کنند اصولی، اذعان می
ثابت است، اخذ به ترجیحات است عندالتعارض، و اکثریت عندالدوران، اقوي مرجحـات نوعیـه و   
اخذ طرف اکثـر عقـلا ارجـح از اخـذ بـه شـاذ اسـت ... و بـا اخـتلاف آراء و تسـاوي در جهـات            

(نـائینی،  » همان ادله داله بر لزوم حفـظ نظـام اسـت   مشروعیت، حفظاً للنظام متعین و ملزمش 
). چنانچه ملاحظه شد، نظام زبـانی و ایـدئولوژیک برآمـده از اصـول، فقهـاي      112-111: 1387

  سلطنت مشروطه بسیار یاري رساند. هینظرخواه را در نیل به  مشروطه
  

  نتیجه گیري
ا و ذهن متفکران در درون ه ها، نظریه گیرد. ایده شکل نمی خلأاي در  هر ایده و نظریه

یابد. البته این مسأله به معناي انفعالِ متفکر در  ها و قواعد پیشینی شکل می یکسري چارچوب
ها از یکسري قواعد و اصول  ها نباید تلقی شود بلکه به معناي تأثیرپذیري اندیشه مقابل چارچوب

گیري  اي به شکل توجه ویژه گیري از هرمنوتیک اسکینر که مهم است. در مقاله حاضر با بهره
مهم در فقه سیاسی شیعه تحت عناوین سلطنت  هینظرها در بستر و زمینه دارد به فهم دو  ایده

مشروطه و سلطنت مشروعه بودیم. اسکینر در روش شناسی و متدولوژي خود در فهم اندیشه 
ها، معانی و  یدهدهد. به باور وي ا هاي عینی و نظري توجه نشان می سیاسی به دو سري زمینه

از متد  يریالگو گیابند.با  ذکر شده شکل یافته و تحول می دوگانهها در درون بسترهاي  نظریه
سلطنت مشروطه و مشروعه مورد بررسی قرار گرفت. به این منظور  هینظراسکینر در این مقاله، 

تأثیر دو سري یاد شده در درون و تحت  هینظرادعاي اصلی بر این گزاره استوار بود که دو 
ها و بسترهاي عملی و عینی و در عین حال ایدئولوژیک و نظري شکل گرفت. در جدول  زمینه

یاد شده احصاء شده است. نکته آخر  دوگانههاي  بندي شده و اختصار زمینه زیر به صورت دسته
ها و  هاي صرفاً توصیفی با استفاده از چارچوب اینکه در این مقاله تلاش شد، فارغ از نگاه

  هاي فقه سیاسی شیعه در عصر مشروطه بپردازیم. الگوهاي روشی، به فهم و رمزگشایی نظریه



 هاي سلطنت مشروطه و مشروعه رابطه معنا و زمینه در فهم نظریه ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 45

  

 هاي سلطنت مشروطه و مشروعه بسترها و زمینه
 سلطنت مشروطه سلطنت مشروعه
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  مدرن.
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. سنت تاریخی پیوند ایرانی 1
  شیعی

  . نظریه سلطنت شیعی 2
  (عصر صفوي)

گري (مبناي  . اخباري3
 روشی و معرفتی)
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  بلاد اسلامی (عثمانی)

ها در  ت جراید و انجمن. فعالی3
 نجف

  عراق و خردگرایی حوزه. 1
سیاسی شیخ  - . مکتب فقهی2

  انصاري
گري (مبناي روشی  . اصولی3
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